23/08/2022 14:23 SEI/TRE-MA - 1689623 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1857884&infra_sist… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

ATA - TRE-MA/PR/DG/SAF/COLAC/SELIC

Ata de reunião para resposta do pedido de esclarecimentos na Concorrência nº 03/2022, realizada no
dia 23/08/2022, às 13 horas.

Aos vinte e três dias de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze horas, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria 76/2022, do Excelentíssimo Senhor Presidente desta Corte, com o
propósito de realizar reunião para responder a solicitação de esclarecimentos no âmbito da Concorrência nº
03/2022, que tramita sob o Procedimento SEI n. 00008699-11.2022.6.27.8000. Os dados da empresa que
apresentou o pedido serão omitidos.

A interessada questionou: “Solicitamos esclarecimentos acerca dos seguintes pontos do edital e seus
anexos”:

Isso posto, após manifestação da SENAR, passemos aos esclarecimentos necessários ao pleno entendimento
do termo convocatório e seus anexos.

1. O orçamento referencial possui várias inconsistências de itemização, saltando itens de repetindo
outros, como por exemplo, saltando do 7.8 para 7.10, saltando do 8.15 para 8.17, 7.23 repetido, 11.13
repetido, 8.20 repetido. As licitantes podem fazer os devidos ajustes ou devem manter a mesma
itemização do orçamento referencial?

Resposta: A respeito da itemização do orçamento, as empresas concorrentes podem fazer os ajustes
necessários para o sequenciamento numérico dos itens, porém recomendamos não alterar a ordem dos
serviços que estão alocados de acordo com a disciplina necessária para execução do objeto.

2. O orçamento referencial foi atualizado para a data-base 06/2022, entretanto duas composições foram
descontinuadas no sistema referencial do SINAPI, sendo ela 96302 e 96303. Como se deu o processo
de atualização dos preços desses dois serviços?

23/08/2022 14:23 SEI/TRE-MA - 1689623 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1857884&infra_sist… 2/3

Resposta: Considerando a descontinuidade dos itens mencionados, quais sejam:

SINAPI 96303 - PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM,
POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL- CHP DIURNO. AF_05/2017

SINAPI 96302 - PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM,
POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL - CHI DIURNO. AF_05/2017

Esclarecemos que foi realizada atualização do insumo SINAPI 42002 - PERFURATRIZ ROTATIVA SOBRE
ESTEIRA, TORQUE MAXIMO 2500 KGM, POTENCIA 110 HP, MOTOR DIESEL (COLETADO
CAIXA) desde sua última disponibilização nas tabelas SINAPI (06/2021). Dessa forma, foi aplicado o Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado de 1,12 (acumulado de 06/2021 a 06/2022 –
última data disponibilizada há época da elaboração do orçamento em 2022).  A atualização do insumo
refletiu no valor final da composição própria TRE 164 inserida no orçamento desta Concorrência.

KÁTIA LIMA SILVA MIRANDA

PRESIDENTE DA CPL

LUÍS DE ANDRADE RIBEIRO

MEMBRO DA CPL

FÁBIO LEAL BARBOSA

MEMBRO DA CPL

Documento assinado eletronicamente por FÁBIO LEAL BARBOSA, Analista Judiciário, em 23/08/2022, às
13:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KÁTIA LIMA SILVA MIRANDA, Analista Judiciário, em
23/08/2022, às 14:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUÍS DE ANDRADE RIBEIRO, Chefe de Seção, em 23/08/2022,
às 14:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

23/08/2022 14:23 SEI/TRE-MA - 1689623 - Ata

https://sei.tre-ma.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1857884&infra_sist… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar informando o código
verificador 1689623 e o código CRC BAA003E7.

0008699-11.2022.6.27.8000 1689623v2